) Mot 7. Dad Verbot ber Enedtlicdhen Arbeit an beftimntten Tagen auf
Deben, hiefe dent Vortheile Giniger dag geiftige und leiblide Wopl Bieler yunt Opfer
bringen. ,Mebmt dem Menfdhen den Sonntag und ev verthievt (Montalembert).
Frithes Siedthum, jo fogar Wabnfinn fann wan als Fridte folder ,Bolls
wohlfapet* feben. (Sahrg. 1864, &. 175 diefer Jeitfdhr.)

¢) Not. 8. Die Gefhichte Hegeugt 8 von Anjang bid Heute, baf nidt dir
Staat, fonbern bie Familie das Prius. Somit fann bie hauslide Gefellfhajt vder
bie Familic nidt den gangen Grund ihres Dajeind mur vom faatliden Redi
ferleiten und weil ffe bie RKinder Hatte audy vor und ohne dem Staate, o litgt
dad Ersichungs- und lnterridtredt pringipiell bei ihr. Dabei I4ft fidy der Cin
fluf bes Staates und der Kivde qans gut eingliedern (vgl. Syll. 45. 47. 48)
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siae doctrina ac vis a iuventutis institulione et educatione pror-
sus eliminetur, ac teneri flexibilesque iuvenum animi perniciosis
quibusque erroribus, vitiisque misere inficiantur ac depraventur.
Siquidem ommes, qui rem tum sacram, tum publicam perturbare,
ac rectum societatis ordinem evertere, et iura omnia divina et
humana delere sunt conati, omnia nefaria sua consilia, studia et
operam in improvidam praesertim iuventutem decipiendam ac de-
pravandam, ut supra innuimus, semper contulerunt, omnemque
spem in ipsius iuventutis corruptela collocarunt. ~Quocirca nun-
quam cessant utrumgque clerum, ex quo, veluti certissima histo-
riae monumenta splendide testantur, tot magna in christianam,
civilem, et litterariam rempublicam commoda redundarunt, qui-
buscumque infandis modis divexare, et edicere, ipsum Clerum
Lutpote vero, utilique scientiae et civilitatis progressui inimicum
ab omni iuventutis instituendae educandaeque cura et officio esse
amovendum*.

At vero alii instaurantes prava ac toties damnata novatorum
commenta, insigni impudentia audent, Ecclesiac et huius Aposto-
licae Sedis supremam auetoritatem a Christo Domino ei tributam
civilis auctoritatis arbitrio subiicere, et omnia eiusdem Ecclesiae
et Sedis iura denegare circa ea quae ad exteriorem ordinem
pertinent. Namque ipsos minime pudet affirmare ,Ecclesiae leges
non: obligare in conscientia, nisi cum promulgantur a civili po-
testate; acta et deereta Romanorum Pontificum ad religionem et
Ecclesiam, spectantia indigere sanctione et approbatione, vel mi-
nimum_assensu potestatis civilis ; constitutiones Apostolicas (1),
quibus dqmnantur clandestinae societates, sive in eis exigatur, sive
non exigatur iuramentum de secreto servando, earumque asseclae
ef fautores anathemate muletantur, nullam habere vim in illis orbis
regionibus, ubi eiusmodi aggregationes tolerantur a civili gubernio;
excommunicationem a Coneilio Tridentino et Romanis Pontificibus
latam in ‘eos, qui iura possessionesque Ecclesiae invadunt, et

(1) Clement. XIl ,, Tn eminenti.” Benedict. XIV. , Providas Roma-
norum. Pii VIL , Eeclesiam.” Leonis XIL ,,Quo graviora.
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usurpant, niti confusione ordinis spiritualis, ordinisque ecivilis ac
politici ad mundanum dumtaxat bonum prosequendum (a); Ee-
clesiam nihil debere decernere, quod obstringere possit fidelium
conscientias in ordine ad usum rerum temporalium; Ecelesiae
ius non competere violatores legum suarum poenis temporalibus
coercendi; conforme esse saerae theologiae, iurisque publici
principiis, bonorum proprietatem, quae ab Eeclesiis, a Familiis
religiosis, aliisque locis piis possidentur, civili gubernio asserere,
et vindicare. Neque erubescunt palam publiceque profiteri hae-
reticorum effatum et principium, ex quo tot perversae oriuntur
sententiae, atque errores. Dictitant enim , Ecclesiasticam potesta-
tem non esse iure divino distinetam et independentem a potestate
civili, neque eiusmodi distinctionem, et independentiam servari
posse, quin ab Ecelesia invadantur et usurpentur essentialia iura
potestatis civilis* (b). Atque silentio praeterire non possumus
eorum audaciam, qui sanam non sustinenies doctrinam eonten-
dunt ,illis Apostolicae Sedis iudiciis, et decretis, quorum obiec-
tum ‘ad bonum generale Ecclesiae, eiusdemque iura, ac diseipli-
nam spectare declaratur, dummodo fidei morumque dogmala,
non aitingat, posse assensum et obedientiam detrectari absque
peccato, et absque ulla catholicae professionis iactura® Quod
quidem quantopere adversetur catholico dogmati ‘plenae potesta-
tis Romano Pontifici ac ipso Christo Domino divinitus eollatae
universalem pascendi, regendi, et gubernandi Ecclesiam, nemo
est qui non eclare aperteque videat et intelligat.

In fanta igitur depravatarum opinionum perversitate, Nos
Apostolici Nostri officii probe memores, ac de sanctissima nostra
religione, de sana doetrina, et animarum salute Nobis divinitus
commissa, ac de ipsius humanae societatis bono maxime solliciti,

a) Not. 9. Dad jeitlide Gut dient in der Hand dev Kivche ihremt und dew
BWohle bev Gldubigen unb nimmt in diefer Jwedbesichung eimen geiftlichen
Ghavatter an, fdrt alfo auf vein geitlidh (weltlid) su fein. Affo bei jenen
Benfuren feine Vermengung Beider Orbuungen.

b) Syll. 19
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Apostolicam Nostram vocem iterum extollere. existimavimus. Ita-
que omnes et singulas pravas opiniones ac doctrinas singillatim
hisce Litteris commemoratas auctoritate Nostra Apostolica repro-
bamus, proseribimus atque damnamus, easque ab omnibus catho-
licae Ecclesiae filiis, veluti reprobatas, proscriptas atque damnatas
omnino haberi volumus et mandamus.

Ac praeter ea, optime scitis, Venerabiles Fratres, hisce
temporibus omnis veritatis iustitiaeque osores, et acerrimos
nostrae religionis hostes, per pestiferos libros, libellos et ephe-
merides toto terrarum orbe dispersas populis illudentes, ac mali-
tiose mentientes alias impias quasque disseminare doctrinas, Ne-
que ignoratis, hac etiam nostra aetate, nonnullos reperiri, qui
satanae spiritu permoti et incitati eo impietatis devenerunt, ut
Dominatorem Dominum Nostrum Tesum Christum negare, eius—
que Divinitatem scelerata procacitate oppugnare non paveant,
Hie vero haud possumus, quin maximis meritisque laudibus Vos
efferamus, Venerabiles Fratres, qui episcopalem vestram vocem
contra tantam impietatem omni zelo attollere minime omisistis.

ltaque hisce Nostris Litteris Vos iterum amantissime allo-
quimur, qui in sollicitudinis Nostrae partem vocati summo Nobis
inter maximas Nostras acerbitates solatio, laetitiae, et consolationi
eslis propter egregiam, qua praestalis religionem, pietatem, ac
propter mirum illum amorem, fidem, et observantiam, qua Nobis
et huic Apostolicae Sedi concordissimis animis obstricti gravissi-
mum episcopale vestrum ministerium strenue ac sedulo implere
contenditis. Etenim ab eximio vestro pastorali zelo expectamus,
ut assumentes gladium spiritus, quod est verbum Dei, et con-
fortati in_gratia Domini Nostri Tesu Christi velitis ingeminatis stu-
dils quotidie magis prospicere, ut fideles curae vestrae concre-
diti ,,abstineant ab herbis noxiis, quas lesus Christus non colit,
quia non sunt plantatio Patris (1).  Atque eisdem fidelibus in-
culcare nunquam desinite, omnem veram felicitatem in homines
®X augusta nostra religione, eiusque doctrina et exercitio redun~

(1) 8. Ignatius M. ad Philadelph. 3.
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dare, ac beatum esse populum, cuius Dominus Deus eius (1)
Docete ,,catholicae Fidei fundamento regna subsistere (2) (a), ¢
nihil tam mortiferum, tam praeceps ad casum, tam exposifum al
omnia pericula, si hoc solum nobis putantes posse sufficer,
quod liberum arbitrium, cum nasceremur, accepimus, ultra iam
a Domino nihil quaeramus, idest, auctoris nostri obliti, eius po-
tentiam, ut nos oslendamus liberos, abiuremus® (3). Atque etiam
ne omiftatis docere regiam potestatem non ad solum mundi re-
gimen, sed maxime ad Ecelesiae praesidium esse collatam (4) (b)
et nihil esse quod ecivitatum Prineipibus, et Regibus maiori fructu,
gloriaeque esse possit, quam si, ut sapientissimus forlissimusque
alter Praedecessor Noster S. Felix Zenoni Imperatori perseribe-
bat, Ececlesiam ecatholicam . . ... sinant uti legibus suis, ne
libertati eius quemquam permittant obsistere . . . . . Certum ¢t
enim, hoe rebus suis esse salutare, ut, ecum de causis Dei ags-